## C A P V T XII.

De modo procedendi, tam à iudice pe-  
 tente brachium, quam eo, contra  
 quem petitur.

## S Y M M A R I A:

- 1 Iudex cuius auxilium imploratur, cauſa cognita pro-  
cedit.
- 2 Brachium an inuocari non poſit, niſi omnibus aliis  
remedis, priuus adhibiti. & n. 3.

## 48 Cap. XII. Demodo proced. tam à Jud.

- 4 Index cuius brachium imploratur, requiri debet, per literas publicas. & n. 8.
- 5 Officium iudex non imploratus non impartitur.
- 6 Parva sunt, non esse, & non apparere.
- 7 Mutanda non sunt, que certam interpretationem habent.
- 8 Imperator non ita ut alii compellitur ab ecclesia faciat.
- 10 Post brachii implorationem quomodo procedendum in ipso executionis adiutorio.
- 11 Pares consilii contra non obedientes requirenti.
- 12 Repressaria quando hic locum habeant.
- 13 Citatione opus esse docetur, & exemplis demonstratur. Et ad quid ea decernatur. n. 14.
- 15 Acta edenda per iudicem potenter, iudici a quo petitur executio. Contrarium n. 17.
- 16 Ecclesiastici quomodo sepe errant in iudicando exemplo demonstratur.
- 18 Acta in crimen heresos an edenda. & 21. 24.
- 19 Semel pronuntiatum non debet resuscitari.
- 20 Acta an uterque iudex edere debeat, an sit differentia inter eos. Differentia Canonist. refutatur. numer. 21.
- 22 Clerici confessio coram laico, quid valeat.
- 23 Acta cum petuntur, an inter causas distinguendum. & numer. 25.
- 26 Quoad acta transmittenda distinguitur, an reus remittatur condemnatus, vel condemnandus, & eius reparationes. n. 27, 28, 29.
- 30 Acta, cum de facto dubitatur exhibenda.
- 31 Ecclesiasticus an seculari genus pena iniungere debet.
- 32 Causa criminis cito exequenda.
- 33 In executione hac quam formam iudex seruare debet.
- 34 De famulis iudicium exequentium & eorum excessibus. num. 46. 47.
- 35 Executione semelfacta non reiteranda.

**E**xprecedentibus satis superque constat quæ iudex obteruare debeat, antequam sententiam promulget, quæ & hic necessario repetenda sunt, tanquam antecedentia ipsam inuocationem, & sine quibus iudex legitime, ac bona conscientia non potest brachium implorare. Superest nunc, vt, quia vulgo traditur: quod iudex & secularis, ante concessionem dicti brachii secularis, debeat adhibere aliquam causæ cognitionem, an iustum sit quod petitur ab eo per delegatum. Ancharan. in consil. 382. col. 2. Fed. de Senis in d. consil. 251. col. fin. vbi concludit; quod si iudex secularis inuocatur præcedente sententia nulla, non debet concedere suum brachium, nisi iuste inuocetur, & summatim hoc debet examinare, per nos. per Innoc. in cap. 1. de sta. monach. in 6. Idem tenuit Oldrad. in d. consil. 89. col. 2. Paul. de Cast. in d. l. episcopale Calcan. in consil. 119. col. 2. pro qua opinione f. c. cit. quod notat Felin. in cap. cum fin. in 5. volum. de fero compet. & Affl. in decis. 220. nu. 9. Roland. à Valle. consil. 37. num. 1. vol. 1. Ulteriorius nunc inquiramus, quid obseruatis rite prædictis omnibus facere debet, ne repulsam patiatur.

Primo, opinio eorum est, qui putant, tunc debet secundum ecclesiasticum & iudicem posse inuocare brachium secularis ad sue sententiae exequitionem, si prius ipse fecerit, quicquid potuit, & non ha-

beat vitra, quid faciat, alias secus. Omnia enim iuria loquentia de huiusmodi brachio seculari, habent hanc clausulam, si opus fuerit, si necesse fuerit, ut in ea. 1. & in e. quoniam in si. de offic. ordin. & in e. statuimus de maledic. & in e. si. de excess. prelat. & in e. periculoso, circa finem de statu regulari. Et sic tempore videatur ponere hanc implorationem brachii secularis pro ultimo refugio, per quæ iura hanc limitationem firmat Oldrad. consil. 89. incip. Epist. inuocat brachium seculari, n. 5. quem referendo secutus est Matan. in sua diffusat. 1. num. 26. vers. super hos tamen, dicens insuper, quod si iudex ecclesiasticus aliter faciat, non dicitur seruasse iuris ordinem, & quod propterea cum literis Apostolicis potest simpliciter brachium secularare, conceditur conditionaliter, scilicet, si opus fuerit Francis. Marcus decis. 7. 66. num. 3. part. 1. Vbi facit conclusionem, quod iudex secularis non teneatur impariti brachium suum iudici Ecclesiastico, nisi in tuberculatum, quando scilicet idem iudex Ecclesiasticus aliter non potest exequi suam sententiam, secundum Bald. & Paul. de Cast. in locis ibi per eum relatis, & ibi etiam declarat, quomodo dicta conclusio procedat. Affl. & in consil. regni in prox. oem. num. 5. 4. Vbi testatur de communis, prout illum refert Ignatius Lopez. in addi. ad Diacon. in pract. crimin. canon. c. 154. num. 13. in fin. Hier. Giacchar. in addit. ad Clar. in pract. §. si. quest. 37. vers. penult. litera c. Roland. consil. 37. num. 5. & seq. lib. 1. Vbi eandem limitationem comprobatur, & ex ea infert, quod non possit iudex ecclesiasticus delegata brachium secularis inuocare, nisi prius etiam requisierit alios ordinarios ecclesiasticos, vt suum impariarent auxilium, & illud fuerit detectum insufficiens, ac ibi etiam testatur de communis Ioan. Lup. in e. per vestras in 2. notab. §. sed pulchra dubitatione nu. 17. de donat. inter vir. & vir. Vbi ex hac eadem limitatione infert, indicem ecclesiasticum, antequam secularis brachium inuocetur, debere prius contra laicos procedere, excommunicando, & deinde anathematizando: & postea cum ecclesia non habeat vitra, quid faciat, tunc poterit secularis auxilium implorare, aliter secus, quod & idem affirmarunt. Innoc. lo. And. D. French. Bero. & Conar. Quorum aliqui testantur de communis, in locis relatis per Iguat. Lopez. Et hanc opinionem post Nattam consil. 529. nu. 39. vol. 3. & alios, ex parte iam citatos, sequitur Gail. lib. 1. obseru. 115. nu. 3. Fulvius Pacian multis textibus & Dd. autoritatibus corroborat consil. 164. n. 33. & 34. glos Landrecht/tit. 1. lit. dict. libr. 1. Ioan. Wam. consil. 5. 6. numer. 23. Tom. 1. vbi exemplum proponit iudicis, qui ab arresto incipiens inploravit brachium, & Bald. in l. 1. C. de in qui latron. occulta. per illum textum, notat ibi, & probat text. in cap. 2. verb. Si necesse fuerit, de maledic. & hoc tenent communiter Dectores, atque in hoc sensu (ni fallor) intelliguntur illa iura, quæ dicunt, quod Princeps secularis tencatur præstare auxilium, seu brachium suum, ad requisitionem ecclesiastici magistratus, pro execuzione sue sententia, ut in cap. cum ad verum. distinct. 96. & cap. quoniam de offic. ordin. cap. & Princeps seculari 23. questione 5. & sic intelligitur Innocentius in dist. capit. 1. de offic. ordin. & firmavit Alex. in 4. volum. consil. 130. in esp. in causa Straet. volum. in 1. colum. n. versic. præterea adduco. & Petrus de Ancharan. in regul.

regul. ea qua. in 10. quest. lib. 6. Agia, conclusio. 6. Martin. de Fano in tractat. de brach. secular. num. 22. versic. vnum, &c. & D. Anton. Mass. Galles. in d. lib. in Camer. obligat folio 189. cum non sit alius querendus, vbi executio à seruientibus illi Iudici, qui protulit sententiam, fieri potest, l. i. Cod. de sportul. & ibi Doct. Rebuff. in tractat. de precon. licet. in artic. 10. glo. 1. sciendum. num. 2. versic. & sic hac preconia. Nouissime idem allerit Caualcan. de brach. Regio part. 4. numero 266. post Baldum, Put. Felinum, Berott. Bernon. de public. Concub. in verbis opus fuerit. numero 1. folio 301.

Et hinc, cum Papa in causa Hildebrandi contra Braunschweig/ non omnia remedia quæ siuisset, nullitatis intulatus est processus, in Camer. Imper. alii tamen relati à Farinacio q. 97. n. 98. vers. verum. vt & ipse, aliter hoc accipiunt, statuuntque Iudicem ecclesiasticum posse seculare brachium inuocare, etiam si non fecerit, quicquid potuerit, pro executione sue sententiae. Iura enim præallegata, quibus proposita limitatio fundata est, non dicunt, in subsidium, vel pro ultimo refugio; prout male à Doctoribus interpretantur; sed tantummodo dicunt; cum opus fuerit, vel si necesse fuerit, prout etiam brachii secularis inuocationem esse faciendam, si opus fuerit, statutum est, in concilio Tridentino sess. 24. c. 8. de reformat. Ex quibus nō sequitur; quod illud non possit implorare, nisi quando Ecclesia nihil ultra habet, quod faciat; prout dicunt Doctores prædicti. Sed bene sequitur, quod in quacunque parte litis, & in quocunque tempore, cum opus fuerit, auxilium prædictum implorari possit, debeatque à iudicibus sine retardatione præstari. Et, vt bene in hoc aduertit Ignat. Lopez dict. cap. 154. numero 4. ver. sic. nam vt verius ipse tenet, iuncto numero 5. si aliter diceremus, plura crimina remanerent impunita: Nam interim dum Iudex ante inuocationem brachii secularis, censuris uteretur, cum non statim, sed seruatis seruandis, sint proferendæ, facilimè reus posset bona occultare, aut fugere, indeq; alia deinde innumerabilia sequerentur mala. Et propterea hanc contrariam sententiam, & veriorem, & in iudiciis receptam ex Ioanne Segura, in loco per eum relato, testatur, illamque optimè comprobat ex decreto Concilii Tridentini. sessio. 25. cap. 3. de reformatione, ponderato, vt ibi, per eum. Et quod attinet ad illationem Rolandi, cum allegatis per eum. & in dict. cons. 37. num. 5. & seq. lib. i. dicentis, non posse iudicem ecclesiasticum delegatum inuocare brachium seculare, nisi prius requisierit alios ordinarios ecclesiasticos, vt suum impartiantur auxilium, illudque insufficiens detectum fuerit, dicunt, quod ea vera non sit, sed opinio contraria, prout multis rationibus eam comprobat Feder. de Senis in cons. 163. colum. 2. dicens posse delegatum Papæ, si velit prius ad ecclesiasticum ordinarium configere, quam ad secularem iudicem; non tamen præcise ad hoc teneri, sequitur Franc. Marcus decisio. 72. num. 4. part. i. Nauarr. in cap. cum contingat. remed. i. num. 4. de rescript. Nec dissentit Ignat. Lopez. d. c. 154. nu. 8. ad finem.

Secundo, cum omnia remedia quæ siuisit, nec iiis quid efficere potuit, dabit literas ad Iudicem, cu- 4 ius † brachium inuocat, easque suo sigillo signa-

bit, alias fidem non faciunt, vt in simili de literis rogator. notat Rebuff. in princip. num. 7. l. si qua per calumniam, in fin. Cod. de Episcop. & cleric. cap. tertio loco. de probat.

Eas autem ita ordinabit, vt sint publicæ. Ol- dradius consil. 124. Iisque eum requiret, quod hic o- pus, per l. i. ff. de requirendis reis. Rebuff. d. loco num. 8. Nam de alieno processu non potest quis se intro- mittere, nisi requisitus: quo casu bene potest; quia tunc resert imaginem iudicis, qui senten- tiam protulit, iuxta Baldum in l. fin. Cod. de edict. diui Adrian. tell. Quod tamen verum existimatim, nisi vel statuto, vel præscripta consuetudine diuer- sum fuerit introductum, & seruatum. Mynsinger. cent. 3. obseruat. 68. Ac etiam causam requisitionis addet Rebuff. num. 9. de quibus infra. Ex quibus omnibus consequitur, quod sine hisce literis non potest auxilium impetrari, per text. in l. i. ibi. litera ad magistratus dentur. ff. de seruis fugit l. prima, de requir. reis. §. si quis vero comprehensorum, in authent. vt nullus iudic. collat. 9. text. in l. vna. Cod. de offic. comit. rerum priuatar. & l. properandum, §. fin autem reis. Cod. de iu- dic. quem textum Paulus & Iason dicunt melio- rem iuris: allegauit tamen superius ultra eos me- liores, & clarius experimentes, & si sine literis pro- cederent, esset nullus processus, vel sententiae execu- tio, secundum eos. Tum primo, † quia offici- um suum non debet impatrii non petitus, l. 4. §. hoc autem iudicium, ff. de damno infecto, † & paria 6 sunt, non esse, vel apparere, l. duo sunt, ff. de testa- mentaria tutel. & sine literis facile non appetit- tum etiam quia consuetudo, & usus sic obtinuit. Cyn. Bald. & alii, in l. cum quedam puella, §. fin. ff. de iu- ric. dom. iud. vbi dicunt, sic fuisse Florentia obti- natum, & sic minime mutata sunt, quæ semper cer- tam interpretationem † habuerunt, l. minime. ff. de leg. Etiam consuetudo est, quod requisitus conce- dat literas, quas vocant, de pareatis, siue annexas, continentes, sibi placere executionem fieri in suo territorio. Rebuff. de liter. rogator. num. 33. in prefat. Schurft. consil. 3. num. 3. cent. 1. Quæ autem præter- ea hic facienda sunt, notat Vestrius in praxi c. vlt. p. 8. num. 20. † Exinde super inuocatione auxilii bra- chii secularis literæ expediuntur, quibus Iudex executionis apostolicus, autoritate apostolica, omnes & singulos Principes sacerdotes, cuiuscun- que dignitatis, & præminentiae, etiam si impe- rialis, existant, veluti executores iustitiæ, monet, & requirit etiam sub excommunicationis, & aliis pœnis, & censuris ecclesiasticis, † (excepto Im- peratore, quem in hoc duntaxat adhortatur) vt, quotiescumque fuerint pro parte victoris requi- siti, contra aduersarium, exequantur, vel in perso- nam, vt ea detineatur, donec omnibus & singu- lis, in sententiis, & literis executorialibus conten- tis, & victori integraliter † satisfecerit; vel in bo- na, seruato tamen ordine, vt prius capiantur mo- bilia, deinde immobilia, & postremo ad nomina & iura perueniatur, l. à diu Pio, §. in vindicatione, §. vtrum, & §. penult. ff. de re iudic. quibus adhortatio- nibus, monitionibus, & iussionibus, si patuerint, vel parere paratos se exhibuerint, viator habebit intentum; si vero recusent, vel cessent; si viator ad Romanam Curiam reuertatur, cum relatio- ne requisitionis sua, procederet Romana Curia contra dominos temporales huiusmodi, † ad de- 10 11

## 50 Cap. XII. De modo proced. tam à Iud.

clarioriam censuratum, & pœnarum in literis inuocationis auxiliis brachii seculatis cōtentarum, parte volente, & instanti, & Camera Apostolica, reproductis literis inuocationis brachii secularis, ac instrumento requisitionis dominorum temporalium, ad illarum exequitionem, vbi Patribus Cameralis audientia visum fuerit, dominos temporales, sic requisites recutisse, vel saltim cessasse in postulata exequitione, solent victori: utpote in casu denegatæ iustitiae; repræsalias contra subditos illius domini temporalis, & literas oportunas desuper manu regia, concedere. Quæ repræsaliae, quibus casibus, & qualiter concedendæ sint, & à quibus, habes apud Bar. in tract. suo repræsaliarum, ad quem semper poteris, vbi opus erit, recurrere. Et tantum de iudice perente.

Iudex autem, à quo petrum brachium, primo citabit partem aduersam. In inuocatione enim brachii secularis opus esse citatione Partis aduersæ, vt notauit Natta, consil. 529. num. 16. quem sequitur Gail. d. loc. num. 6. & de pace publica, capit. 17. numer. 34. Grævæus conclusion. 115. numer. 34. & notatum in dicta causa Hildebrand contra Braun. 14 schweiz. Citatio autem illa fit ad eum finem, vt opponantur exceptiones: nam hic, vt ex superioribus patet, multa occurruunt, quæ possunt opponi, cuius rei exemplum Camerale extat in selectis sententiis Barthii, Anno 1559 25. Ianuar. liter. F. Doctor Ficharten ist in Sachen J. G. weder Bürgermeister / Rahtmann / vnd Gericht zu M. & Consortes, gebettene Zeit / was sich in puræ inuocationis Brachii secularis, auf Exceptiones, vnd Ableinungsschrift den 22. Novembris, Anno, &c. 56. eyntkommen / zuhanden gebürt / vnd daun die Sigilla den Schriften den 3. Decembris ermelts 56. Jars surbracht / zu recognoscieren, oder diffidire, hemicc endlich zugelassen / vnd angezeigt.

Et confirmant præcedentia notata Bossi titulo de foro competent. numer. 87. quæ hic apposite quadrat: Et ideo inquit in causa brachii secularis, transmissi nuper ab urbe ad Senatum, in quo requiritur execuio trium sententiârum latarum Rome: & in causa ciuili Senatus aliud non potest facere, quam exequi, etiam si esset causa, in qua haberet cognitionem, secus si esset criminalis. Est tamen verum, quod non denegatur Senatu illa cognitione, quæ regulariter datur executori, iuxta notat. in d. l. 1. C. de iuri & fact. ignorant. & ita Imola notat. in d. cap. 1. in versic. allegat. colum. pen. & colum. antepenult. versic. sed bene posset se informare. Et quicquid sit, saltem est citanda pars per requisitum, vt intelligat, an aliqua exceptio, quæ possit impeditre, vel morari executionem, ei competat, imo amplius Paulus de Castro consilio 327. in fin. vult, quod non solum possit circa executionem, sed etiam circa merita sententia, & sic circa nullitatem cognoscere, & monere summaum Pontificem, non autem iudicare, iuxta cap. de cetero, de re iudicat. vbi vide Felinum in colum. 1. & 2. Quod videtur deuiare à dictis Doctor. in d. cap. 1. qui, vt supra dictum est, concludunt in his terminis, quando iudex implorat brachium alterius. Et vide ad prædicta etiam Felinum in cap. cum sit generale, columna 6. versic. limita quinto, de foro com-

petent. & omnino Doctor. in d. l. à diuino Pio, § sententiam. ff. de re iudic. Vnde cum citatio possit fieri, saltem quoad effeatum, de quo supra, non debuit Pontifex irasci contra Senatum nostrum, eo quod à præfato Senatu, petita executione brachii secularis, implorati à iudicibus ecclesiasticis, Senatus ipse iuslerit citari patrem, & adeo iratus fuit, quod tanquam sibi denegata fuerit iustitia, concesserit repræsalias contra mercatores Mediolanenses: & licet facta fuerit ingens instantia, & per ipsos mercatores, & per legatum Cæsarlis, & ostensem clare Pontifiri, quod non de-negabatur iustitia, imo fiebat iustitia: & quod Senatus volebat exequi, sed prius intelligere, vt supra, attamen perseverauit in repræsaliis, imo minatut velle alias iterate, pro pleniori satisfac-tione summæ contentæ in sententiis, de quibus in illo brachio seculari: quæ res est miran-da, &c. Quando autem hac citatione opus sit, de-clarat sequentibus verbis Caualcan. de brachio régio part. 4. num. 262. Dicitur cum causæ cognitione, quando processum vidit, vel partem citari fecit, ad allegandum, quare exequi non debeat, secundum Nattam consilio 529. numero 18. volum. 3. Menoch. de recuper. possess. remed. 8. numero 79. Bur-sat. consil. 225. numer. 86. volum. 2. Nec poterit recu-sari suspectus, etiamsi processum non viderit Balb. in suis commun. opin. centur. 4. conclusio 341. & vide num. 4. & quoad citationem, Doctores supra dicti intelligent eam requiri, in casu quo unus iudex sententiat, & alter sit requisitus exequi; ve-rum si iudex requisitus opus non haberet conce-dendi executionem, sed per Iudicem ecclesiasti-cum iam concessa, & licentia ministris tradita, & per eos forte exequi incipita fuisset, tunc non est opus adhibere ullam causæ cognitionem, nec ci-tationem, quia tanquam merus executor censem-tur. Natt. consil. 529. num. 17. quia dicitur quodammodo nudus executor facti, Menoch. de arbitri. quæst. 38. in fin. & imploratur tantummodo auxi-lium familiæ indicis secularis, & ita intelligendus Carp. super statut. mediol. cap. 158 fol. 219. num. 35. ibi tamen indistincte practicatur; sufficit tantum o-stendere licentiam exequendi: & si iam exequi cœperint, & non fuerint repertæ res, in quibus vel minus sufficienter executio realis fieri potuit, statur relationi publicorum executorum, vt in 2. p. dixi num. 73. 74. 77. & 78. quorum relatio si fa-ceta est penes acta curia Episcopalis, sufficit, si o-stendatur iudici laico, implorato, ad concedendum familiam, pro exequendo residuum in per-sonam, iuxta ea, quæ supra allegui. num. 25. 8. nec est citandus, capturandus, ne ad fugam instrua-tur, Clar. quæst. 28. versic. scias autem, Matthel. singul. 86. Natt. d. consil. 229. numero 17. multo minus pos-set condonari de inobseruantia ordinum, aut sta-tutorum, de turbata iurisdictione, si iudex laicus sic capturam concesserit, dummodo debitorem du-catur in carceribus fori laicalis: sed si ante con-cessionem capturæ, ex urbanitate, iussit citari dictum debitorem, qui noluit comparere, sibi im-punet, cap. d. amicum, de regul. iur. in 6. ad hanc vide Oldrad. consil. 89. & Natt. late d. consilio 529. volum. 3. & si iudex laicus, ad requisitionem eius subditi, po-test solo iuramento capturari facere debitorem suscipit de fuga (dummodo intra quatuor dies iustifi-

iustificetur suspicio) potest detentionem, ut per adduct. à Caualc. *decis.* 1. 2. & 3. *in 1. part.* multo plus facere ad requisitionem iudicis spiritualis, qui pariter haberet iurisdictionem spiritualem in loco iudicis temporalis requisiti. *Iacob. Beret. d. consil.* 3. *num. 26.* vel ad instantiam creditorum, mediante licentia exequendi, obtenta à iudice spirituali, &c. *Franc. Marcus decis.* 2. 69. *num. 3.* dicit, quod forte illud posset procedere, quoad capturam persona, quando quis cecidit in profundo malorum; sed quoad concessionem familie iudicis secularis, bene posset fieri, iuxta notat. per Innocent. & Panormitan. *in cap. significasti. de offic.* & potest iudic. deleg. quia in processu executoriali iudicis ecclesiastici, qui dirigitur iudicibus secularibus, inseruntur plures clausulae, quae possunt adaptari ad concessionem familie iudicis secularis, quoad missionem, in possessionem Beneficii, de quo agitur; quia mandatur præstare auxilium, & fauorem.

Ideoque & sic notauit Rebuff. *de literis rogator.* *in princip. num. 22.* Solet tamen Index secularis citare partem, ad opponendum, si quam habet exceptionem in executione. *Bart. in l. à diuino Pio, §. in venditione ff. de re iud.* & *l. prima. ff. Nil nou. appellat. penden.* *Cyn. in l. ab executore.* *C. quor. Appell. non recip.* *Innocent. & alii, in cap. ex ratione de appell.* vide Oldrad. *consil. 89. incip. Episcopus.* Et istud est communne in omni ordinario, sive sit secularis requisitus, sine requirens, sive uterque. *Ægid. Bellamer. in d. §. contrahentes. col. 3. de for. compet. lib. 6.*

*15* Secundo, † acta postulabit à Iudice, qui eius implorat auxilium. De quo tamen, quia non conuenit inter omnes, res paulo altius repentina est. Sunt enim qui simpliciter dicunt, in criminalibus Acta iudici esse exhibenda. *Bartol. in l. diuinus. de custod. reorum.* *Viulus in commun. opin. 3. 96.* per tot. adde Ignat. Lopez. *in addit. ad Diaz. in practic. crimin. canon. cap. 154. numero 11.* *Bartol. post Guilielm. de Cun. in l. magistratibus, numero 4. ff. de iurisdictio. omnium iudic.* & ibi etiam Albericus numero 7. *Angel. numero 6.* Vbi hanc opinionem credit veram de iure, licet non sic vigore cuiusdam Extrauagantis ibi per eum relatæ, quod & idem dicit Fulgo. *ibidem numero 5.* *Paul. de Castro numero 4.* *Imol. in cap. 1. numero 16. post med.* Vbi licet Bart. opinionem non sequatur, eam tamen à Legistis communiter receptam testatur Card. Zabar. *ibid. colum. 4. ad med. versicul.* & ex predictis infertur. *Anchar. numero 7.* vbi opinionem Bart. tanquam ultimo loco ibi per eum relatam, sequi videtur. *Igne. in l. 1. §. cum dominus. numero 41. ff. ad Syllan. Iodoc. in practic. crimin. cap. 61. numer. 54. Mamt. singul. 274. incip. crimin. heres.* *Vasquius lib. 1. de success. creat.* §. 6. numero 16. *versicul. denique, &c.* *Farin. d. loc. numero 104.* Nam, vt iudex laicus, antequam brachium ecclesiastico impertiat, de causa primum aliquatenus debeat cognoscere, iusta ne sit, an minus, quæ exequenda a se petitur, post Alexandruin, Grammat. & alios, Cæsar. *Vrsill. in addition. ad Afflict.* *Neopolitan. decision. 24. numer. 16. 17. Afflict. decision. 220. numero 9.* vbi, quod ita sèpius obseruauerit Senatus, Grævæus *conclusion. 115. numero 5.* adde hisce, quæ paulo ante ex Caualcane adduta sunt.

Et hanc sententiam in Camera obseruari, concludendum videtur ex notatis authoris *ad titu. 48. ordin.* sub nomine Magenhorst, vbi hæc verba reperiuntur; Antequam, inquit, mandata decernuntur, oportet, quod prius exhibuerit in consilium priorem processum, & fulminationes. Nam si iusta illa peracta reperiantur, iam primo decernitur mandatum; eius tamen procurator in supplicatione ordine totum processum indicare debet, ne scilicet cancellaria superfluo & nimio labore oneretur: vt decisum in causa Freytag contra N. vide hac de re Oldradi *consil. 89.* & *capit. dilecto. de sententiis excommun. libro 6. &c.* Et notatum in dicta causa Hildesheim. Nec ea videntur carere ratione: quam enim sèpe † à 16 iudicibus ecclesiasticis erretur, manifestius est, quam vt longa demonstratione egeat: Vnicum eius rei exemplum proferre libet, quod Anno 1559. in facto contigisse refert Ludouicus Carrad. *respons. 14. libro 1.* *Canonicus quidam homicidii accusatus, à iudicibus ecclesiasticis, tribus sententiis conformibus condemnatur, quibus degradatur, & priuatut beneficiis; facta degradatione, executio remissa est ad iudicem secularis, qui eum condemnauit ad torturam; reus ad Parliamentum appellat, quod videns Iudices priores ita temerarios, & testium dicta contraria, & paruæ efficacia, vt de calunnia contra miserum carceratum constaret, recepit appellationem legitimeque de nouo instituto processu ( qui ibidem egregie describitur) receptis que probationibus, canonicus ille absolvitur, una sententia, altera restituuntur bona, tanquam violenter ipsi ablata, & in expensas condemnantur ad inferarii. Aliæ rationes mox ex ipso iure Canonicō proferuntur.*

Quibus non attentis, † alii è diametro contrarium tenent: quod itmo in criminalibus secularis index omnino teneatur exequi sententiam iudicis ecclesiastici absque eo, quod de aliqua prætensa iniustitia cognoscat, illique impariti debeat suum brachium, voluit Innocent. *in cap. 1. numer. 2. versicul.* & intelligitur hoc, *de offic. ordin.* quem ibidem referendo sequuti sunt Ioan. Andr. *post numerum 10. versicul.* & intelligit hoc Innocent. Bellam. *numero 4. columna 3. in fine. vers.* aut cum causa cognitione. Imol. *post numerum 16. versic.* demum finaliter, vbi testatur de veriori opinione. Cardin. Zabar. *colum. 4. in princip. versic.* sed si in iudicio damnatum. Ancharan. *numero 6. versicul.* si autem condemnatum in iudicio. Abb. *numero 11. versic.* si petit, & numero 12. versicul sed si non traditur, qui omnes communiter concludunt, quod absque alia cogitatione, Clericum degradatum, & Curiae seculari traditum secularis iudex teneatur morti tradere. Farinac. *d. loco numero 101.* adde Angelum *in l. Diuinus. ff. de custod. reorum.* Bald. *in authent.* Clericus, *in fin. Cod. de Episcopis & clericis.* Abbas, Siculus, Ancharanus, Imel. *in cap. 1. de offic. ordin.* & idem Abbas *in cap. fin. de statu regular.* Angel. *in l. Diuinus. ff. de custod. reorum.* Bald. *in authent. clericus, in fine.* Cod. de Episcop. & cleric. Agia conclusion. 3. Qui tamen in crimine heresios, † & simonia loquitur, in quo etiam casu idem statuit Thom. 1. part. quest. 95. artic. 1. Soto, *de iustitia & iure, libro 2. in principio.*